
NOTATKA 
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Data posiedzenia: 16 kwietnia 2013 r. 

Nr posiedzenia: 60 
  

 
 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Jerzy Chróścikowski.  

Porządek posiedzenia: 1. Stanowisko ministra rolnictwa i rozwoju wsi w sprawie wsparcia sektora 
produkcji trzody chlewnej. 

2. Informacja ministra rolnictwa i rozwoju wsi o programie wsparcia sektora 
produkcji trzody chlewnej. 

 
W posiedzeniu uczestniczyli:  − senatorowie członkowie komisji: Przemysław Błaszczyk, Jerzy 

Chróścikowski, Beata Gosiewska, Piotr Gruszczyński, Henryk Górski, 
Andrzej Grzyb, Jan Maria Jackowski, Kazimierz Jaworski, Marek Konopka, 
Wiesław Kilian, Andrzej Kobiak, Tadeusz Kopeć, Ireneusz Niewiarowski, 
Marian Poślednik, Grzegorz Wojciechowski, Roman Zaborowski, 

 
 − zaproszeni goście: 

− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 
− podsekretarz stanu Tadeusz Nalewajk,  
− zastępca dyrektora w Departamencie Bezpieczeństwa Żywności 

i Weterynarii Hanna Kostrzewska, 
− Główny Inspektorat Weterynarii: 

− zastępca głównego lekarza weterynarii Krzysztof Jażdżewski, 
− związki rolnicze i branżowe oraz inne instytucje: 

− wiceprezes PZHiPTCH POLSUS Jan Biegniewski, 
− dyrektor biura PZHiPTCh POLSUS Tadeusz Blicharski, 
− doradca prezesa Krajowej Rady Spółdzielczej Zdzisław Gumkowski, 
− starszy specjalista w biurze Krajowej Rady Izb Rolniczych Krzysztof 

Przedpełski,  
− dyrektor Podlaskiej Izby Rolniczej Bogumiła Roszczyk-Parzych,  
− członek Krajowego Zrzeszenia Pracodawców i Producentów Trzody 

Chlewnej Andrzej Ukijańczyk, 
− wiceprezes Federacji Związku Pracodawców – Dzierżawców 

i Właścicieli Rolnych Zygmunt Jodko, 
− kierownik biura Federacji Związku Pracodawców – Dzierżawców 

i Właścicieli Rolnych Barbara Jaworska. 
 

 

 Przebieg posiedzenia: 

Ad 1 i 2.  
 
Informacje przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Tadeusz 
Nalewajk. Poinformował, że od pewnego czasu sektor trzody chlewnej przeżywa kryzys. Daje się 
zauważyć wyraźny spadek pogłowia świń, a szczególnie niepokojące jest zmniejszanie się 
pogłowia loch i prosiąt rodzimej produkcji. Spowodowała to relatywnie niska efektywność 
produkcji. Rozumiejąc trudną sytuację na rynku wieprzowiny i wynikające z niej problemy 
hodowców, minister rolnictwa i rozwoju wsi w marcu 2012 r. powołał zespół ds. opracowania 
programu wsparcia sektora produkcji trzody chlewnej. W toku prac zespołu ustalono, że wyraźny 
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wpływ na efektywność produkcji ma zarówno jej koncentracja, jak i integracja producentów żywca 
i zakładów mięsnych. Stąd rozwój grup producenckich i spółdzielczości w dużej mierze powinien 
wpłynąć pozytywnie na wynik ekonomiczny gospodarstw. Dzięki koncentracji producenci są 
w stanie produkować duże partie żywca, a w efekcie – negocjować jak najkorzystniejsze kontrakty. 
Przeprowadzona analiza sytuacji w sektorze produkcji żywca wieprzowego pozwala na 
stwierdzenie, że najbardziej newralgiczne punkty, wymagające ewentualnego wsparcia, to 
utrzymanie pogłowia loch, produkcja prosiąt i działania na rzecz poprawy efektywności 
ekonomicznej przy konieczności wzrostu koncentracji produkcji. Rynek oczekuje świń szybko 
rosnących i późno dojrzewających o mięsności 56–58% w wyrównanych partiach handlowych – 
około 200 sztuk. W związku z tym w zależności od systemu produkcji (jedno- czy 
trzytygodniowy) stado powinno mieć co najmniej 150 sztuk loch (system trzytygodniowy) lub 
450 sztuk loch (system jednotygodniowy). Produkcja prosiąt na rynek jest opłacalna 
w gospodarstwach utrzymujących co najmniej 400 sztuk loch. W polskich realiach dla 
powiększenia koncentracji, przynajmniej w początkowym okresie, potrzebne będzie jednak 
wsparcie również gospodarstw mniejszych, powiększających stado. Koncentracja produkcji jest 
możliwa na większą skalę, jeżeli odbiorcami pomocy będą głównie grupy producenckie, 
spółdzielnie rolno-produkcyjne lub spółki, utworzone specjalnie w celu wspólnej produkcji świń. 
Dzięki takim rozwiązaniom można utrzymać tradycyjną strukturę gospodarstw, a jednocześnie 
sprostać wymaganiom rynku – przedstawić ofertę dostawy wyrównanych partii handlowych 
prosiąt. Biorąc pod uwagę obecną strukturę gospodarstw, należałoby również rozważyć możliwość 
wspierania lokalnej produkcji i przetwórstwa. Taka działalność doskonale mogłaby się wpisać 
w produkcję gospodarstw ekologicznych i prowadzących działalność agroturystyczną. 
W trakcie dyskusji pytano, jakie jest wsparcie producentów trzody chlewnej, a także o jakość 
mięsa wieprzowego. Wskazywano na liczne wypadki fałszowania receptur. Przedstawiciele 
związków i organizacji rolniczych podkreślali, że działania ministerstwa rolnictwa w zakresie 
wsparcie producentów trzody chlewnej są znaczące. Wskazywali na konieczność podniesienia ich 
kwalifikacji. Zwracali uwagę, że aby sprostać konkurencji producentów zagranicznych, trzeba 
dążyć do koncentracji produkcji.  
Odpowiadając na pytania, wiceminister Tadeusz Nalewajk wskazywał, że ze środków krajowego 
budżetu należy utrzymać wsparcie postępu biologicznego w hodowli świń w maksymalnym 
zakresie dopuszczonym przepisami Unii Europejskiej i uwzględnić potrzebę pomocy 
w dotychczasowych działaniach. Podkreślił, że trzeba zapewnić dopłaty do oprocentowania 
kredytów udzielanych producentom trzody, którzy zdecydują się na rozwijanie produkcji, 
a w szczególności tym chcącym realizować inwestycje zmierzające do powiększenia liczby loch 
i wzrostu produkcji prosiąt. Kwota środków przeznaczonych na kredyty inwestycyjne i obniżenie 
stóp procentowych dla rolników modernizujących produkcję świń w roku 2013 i latach następnych 
powinna zostać zwiększona w miarę możliwości budżetu.  
 

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 
 

Opracowano w BPS, BKS 


